
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CM HOSPITALAR S. A.
CNPJ: 12.420.164 -0001/04
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 454225
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01235
Valor: R$ 6.100,00
Data de emissão: 05/07/2019
Processo nº 2018/4638
Origem: Pregão Eletrônico nº 040/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.329.169-0001/39
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 454207
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE01259
Valor: R$ 76.000,00
Data de emissão: 09/07/2019
Processo nº 2018/153255
Origem: Pregão Eletrônico nº 041/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES, CONTROLES E CALIBRADORES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0349005608
Contratado: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI
CNPJ: 05.731.550-0001/02
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 454155

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 598/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 04 DE JUL HO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
Considerando os termos do Processo nº 2019/308779- DEPE/FSCMP, de 
01/07/2019;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 421/2019-GAPE/GP/FSCMP, de 
21/05/2019, publicada no DOE Nº 33.884 de 30/05/2019, que Designou 
os membros do corpo colegiado do Programa de Pós-Graduação Gestão e 
Saúde na Amazônia - Curso Mestrado Profi ssional Gestão e Serviços em 
Saúdeda FSCMP;
2. DESIGNAR osservidores abaixo relacionados para compor o corpo cole-
giado do Curso de Mestrado Profi ssional Gestão e Serviços em Saúde da 
FSCMP:
Prof. Dr. Silvestre Savino Neto - Coordenador do Programa;
Prof. Dra. Valéria Regina Cavalcante dos Santos - Vice-Coordenadora do 
Programa;
Prof. Dra. Aurimery Gomes Chermont - Docente Permanente do Progra-
ma;
Prof. Dr. Renato da Costa Teixeira - Docente Permanente do Programa;
Prof. Dra. Creuza Barbosa dos Santos Trindade - Docente Permanente do 
Programa;
Prof. Dra. Silvia Ferreira Nunes - Docente Permanente do Programa;
Marilene Pantoja Carvalho - Secretária do Programa;
Fagnei Ivison Corrêa Carvalho - Discente da 6ª turma do Programa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454157
PORTARIA Nº 620/2019 – CPPS/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 243/2019 - GABP/FSCMP, de 
02 de abril de 2019, publicada no DOE nº 33.846, de 08 de abril de 2019 
e prorrogada pela Portaria nº 441/2019 - CPPS/GABP/FSCMP, de 30 de 
maio de 2019, publicada  no DOE nº 33888, de 04 de junho de 2019,  que 
instaurou Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/145489, para 
apurar suposto caso de abandono de cargo;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar em apreço, através do Memorando nº 12/2019 
- CPAD/CPPS/GABP/FSCMP ;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. Maria Helena de Azevedo Reis , Médica 
, Matrícula  n.º 5304385/2, lotado no Setor de Auditoria Médica, para, 
sem prejuízo de suas demais funções, exercer o encargo de defensor da-
tivo da servidora indiciada, Sra. Rosana Maria Pereira Gomes , Assistente 

administrativo, Matrícula  nº 57194498/1, nos autos do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar acima referenciado, e apresentar defesa escrita, no 
prazo de 10 (dez) dias contínuos, a contar da data da publicação, podendo 
solicitar à Comissão processante eventuais providências diretamente rela-
cionadas a esta atividade.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 453904
PORTARIA Nº 604/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 04 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando os termos do Memorando nº 001/2019 - Comitê Transfusio-
nal/FSCMP, de 28/04/2019;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 241/2018-GAPE/GP/FSCMP, de 
18/05/2018, publicada no DOE Nº 33.627 de 29/05/2018, que nomeouo 
Comitê Transfusional da FSCMP;
2. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor o referido Co-
mitê:

MEMBROS COMITÊ TRANSFUSIONAL
NOME CARGO/FUNÇÃO

Josemilda Souza dos Anjos Enfermeiro/ Presidente
Michele de Barros Caires Biomédico/ Vice-Presidente

Rosiane da Silva Gonçalves Assist. Administrativo/ Secretária
Daniel Gomes de Lima Médico

Thiago Andrey Bonfi m de Lima Enfermeiro
Silvia Helena da Silva Sá Teixeira Médico

Marcia Maria Ribeiro Basílio Farmacêutico
Nilma Claudia da Silva Santa Brígida Enfermeiro

Amilcar de Carvalho Correa Médico
Rosicléa França dos Santos Téc. de Laboratório

Osvaldo Alves Rocha Assist. Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 454153

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2019-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - GP/FSCMP, 
de 08 de novembro de 2018, D.O.E. nº. 33.739 de 13/11/2018, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 
057/2019/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE” visando a Compra 
de Reagentes e Insumos utilizados na realização de Tromboelastometria 
com cessão de equipamento em comodato, para atender as necessidades 
da FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 25/07/2019, HORÁRIO: 08:30 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288. Elementos de Despesas: 
339030. Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842.
Ordenador Responsável: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cpl@santacasa.pa.gov.br.
Belém/Pa, 12 de julho de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 454060
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 053/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público, data de abertura, 
referente ao certame licitatório na modalidade PREGÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 
25/07/2019 às 09:30h (Horário de Brasília).
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para 
futura e eventual “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDI-
VIDUAL - EPI” de para FSCMP, conforme especifi cações e quantidades 
constantes do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetu-
ada no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 12 de julho de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 454180


